
33NORMAS LEGALESViernes 2 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

priorización para las acciones de fiscalización ambiental 
establecidos en su artículo 7;

Que, el numeral 5.2 del artículo 5 de los Lineamientos 
antes mencionado, establece que el PLANEFA es 
formulado de manera coordinada por los órganos de 
la Entidad de Fiscalización Ambiental que ejercen las 
acciones de fiscalización ambiental y el órgano que tenga 
a cargo las funciones de planificación y presupuesto;

Que, asimismo, los numerales 8.1 y 8.2 del artículo 
8 de los Lineamientos del PLANEFA establecen que el 
PLANEFA se aprueba mediante Resolución del Titular de 
la Entidad de Fiscalización Ambiental, hasta el día quince 
(15) del mes de marzo del año anterior a su ejecución; 
siendo que para el PLANEFA 2025, a través de la 
Resolución de Consejo Directivo Nº 00003-2024-OEFA/
CD, se ha establecido que el mismo se aprueba como 
máximo el 31 de julio de 2025;

Que, la Gerencia de Supervisión y Fiscalización, a 
través del Informe Nº 509-2024-SUTRAN-GSF sustenta 
la necesidad de aprobar el PLANEFA de la SUTRAN 
correspondiente al año 2025, el cual se encuentra acorde 
con lo establecido en los Lineamientos antes referidos;

Que, la Gerencia de Articulación Territorial y la 
Gerencia de Procedimientos y Sanciones, como órganos 
involucrados en la elaboración del PLANEFA 2025 de la 
SUTRAN, a través del Memorando N° D004320-2024-
SUTRAN-GAT y el Memorando N° D001747-2024-
SUTRAN-GPS, respectivamente, emiten conformidad, 
así como la Subgerencia de Normas de la Gerencia de 
Estudios y Normas, a través del Informe N° D000052-
2024-SUTRAN-SGN emite opinión técnica favorable 
respecto de la propuesta del PLANEFA 2025 de la 
SUTRAN;

Que, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, por 
medio del Memorando Nº D000168-2024-SUTRAN-
OPP traslada el Informe N° D000110-2024-SUTRAN-
UPM elaborado por la Unidad de Planeamiento y 
Modernización, por medio del cual emite opinión 
favorable a la aprobación de la propuesta del PLANEFA 
de la SUTRAN correspondiente al año 2025, señalando 
que dicho Plan se ajusta a la estructura y contenido del 
PLANEFA establecido en el artículo 6 de los Lineamientos 
antes mencionados;

Que, la Oficina de Asesoría Jurídica, a través del 
Informe Nº D000432-2024-SUTRAN-OAJ, opina que 
resulta legalmente viable que el Superintendente de la 
SUTRAN, mediante acto resolutivo, apruebe el PLANEFA 
de la SUTRAN correspondiente al año 2025;

Con los vistos de la Gerencia de Supervisión y 
Fiscalización, la Gerencia de Articulación Territorial, la 
Gerencia de Procedimientos y Sanciones, la Gerencia 
de Estudios y Normas, la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, la Oficina de Asesoría Jurídica, la Gerencia 
General, y;

De conformidad con la Ley N° 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental; Ley 
Nº 29380, Ley de creación de la Superintendencia de 
Transporte Terrestre de Personas, Carga y Mercancías - 
SUTRAN; su Reglamento de Organización y Funciones, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 006-2015-MTC; 
y los “Lineamientos para la formulación, aprobación, 
seguimiento y evaluación del cumplimiento del Plan Anual 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - PLANEFA”, 
aprobados por Resolución de Consejo Directivo N° 004-
2019-0EFA/CD;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Plan Anual de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - PLANEFA de la SUTRAN, 
correspondiente al año 2025, el mismo que como Anexo 
forma parte integrante de la presente Resolución.

Articulo 2.- Encargar a la Gerencia de Supervisión 
y Fiscalización el registro del Plan Anual de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - PLANEFA de la SUTRAN, 
correspondiente al año 2025, en el aplicativo informático 
disponible en el Portal Institucional del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, 
conforme a lo dispuesto en el numeral 9.1 del artículo 
9 de los “Lineamientos para la formulación, aprobación, 
seguimiento y evaluación del cumplimiento del Plan Anual 

de Evaluación y Fiscalización Ambiental - PLANEFA”, 
aprobados por Resolución de Consejo Directivo N° 004-
2019-OEFA/CD.

Artículo 3.- Encargar a la Gerencia General la 
supervisión del cumplimiento de la implementación, 
ejecución y/o desarrollo del Plan Anual de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - PLANEFA de la SUTRAN, 
correspondiente al año 2025.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial “El Peruano” y en la sede 
digital de la Superintendencia de Transporte Terrestre de 
Personas, Carga y Mercancía - SUTRAN (http://www.gob.
pe/sutran).

Artículo 5.- Disponer la publicación del Plan Anual 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - PLANEFA de 
la SUTRAN, correspondiente al año 2025, aprobado 
mediante el artículo 1° de la presente Resolución, en 
la sede digital de la Superintendencia de Transporte 
Terrestre de Personas, Carga y Mercancía - SUTRAN 
(http://www.gob.pe/sutran).

Regístrese y comuníquese.

ABEL AMÉRICO ALVARADO HUERTAS
Superintendente de la Superintendencia
SUTRAN

2311616-1

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

INSTITUTO GEOLÓGICO

MINERO Y METALÚRGICO

Asignan montos que por Derecho de 
Vigencia y Penalidad correspondan al mes 
de junio de 2024

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
Nº 009L-2024-INGEMMET/PE

Lima, 31 de julio de 2024

VISTO el Informe Nº 2267-2024-INGEMMET/DDV/T 
de la Dirección de Derecho de Vigencia del 31 de julio 
de 2024, y;

CONSIDERANDO:

Que, atendiendo a lo dispuesto en el numeral 24 del 
artículo 3 del Reglamento de Organización y Funciones del 
Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico – INGEMMET, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 035-2007-EM, 
constituye una función institucional la distribución de los 
montos recaudados por el pago del Derecho de Vigencia 
y de la Penalidad, en virtud de ello procede se distribuyan 
los montos que al mes de junio de 2024 correspondan;

Que, el artículo 57 del Texto Único Ordenado de la Ley 
General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
014-92-EM, modificado por Ley Nº 29169, establece que 
los ingresos que se obtengan por concepto de Derecho de 
Vigencia, así como de la Penalidad, constituyen recursos 
directamente recaudados estableciendo porcentajes 
para la distribución entre las Municipalidades Distritales, 
Gobiernos Regionales, Instituto Geológico Minero y 
Metalúrgico- INGEMMET- y Ministerio de Energía y Minas;

Que, mediante informe de Visto la Dirección de 
Derecho de Vigencia señala que el monto total a distribuir 
que corresponde al mes de junio de 2024 es de US$ 
5,558,496.56 (Cinco Millones Quinientos Cincuenta y 
Ocho Mil Cuatrocientos Noventa y Seis y 56/100 Dólares 
Americanos) y S/ 2,110,487.56 (Dos Millones Ciento 
Diez Mil Cuatrocientos Ochenta y Siete y 56/100 Soles), 
adjuntando la relación de las entidades beneficiarias con 
sus respectivos montos, conforme a la normativa vigente;



34 NORMAS LEGALES Viernes 2 de agosto de 2024
 
El Peruano /

Que, en atención a las consideraciones precedentes y a 
lo dispuesto en el artículo 92 del Reglamento de los Títulos 
pertinentes del Texto Único Ordenado de la Ley General 
de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 03-94-EM, 
procede autorizar la distribución de los montos que por 
Derecho de Vigencia y Penalidad correspondan al mes de 
junio de 2024 a las Municipalidades Distritales, los Gobiernos 
Regionales, el Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico – 
INGEMMET y el Ministerio de Energía y Minas;

De conformidad con el Texto Único Ordenado de la 
Ley General de Minería, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 014-92-EM, el Reglamento de los Títulos pertinentes 
del Texto Único Ordenado de la Ley General de 
Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 03-94-EM, 
y a las funciones y responsabilidades establecidas en el 
Reglamento de Organización y Funciones del Instituto 
Geológico, Minero y Metalúrgico – INGEMMET, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 035-2007-EM, y;

Con los visados de la Oficina de Asesoría Jurídica y de 
la Dirección de Derecho de Vigencia; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Asignar los montos que por Derecho 
de Vigencia y Penalidad correspondan al mes de junio 
de 2024, de conformidad a los Anexos Nº 1 y Nº 2, que 
forman parte integrante de la presente resolución, según 
el siguiente detalle:

ENTIDADES
MONTO A DISTRIBUIR

US$ S/

MUNICIPALIDADES DISTRITALES 4,140,861.96 1,582,865.67

INGEMMET 1,084,676.78 422,097.51

MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS 271,169.20 105,524.38

GOBIERNOS REGIONALES 61,788.62 0.00

TOTAL 5,558,496.56 2,110,487.56

(*) Ver Anexos Nº 1 y Nº 2

Artículo 2.- Precisar que los pagos por Derecho de 
Vigencia y Penalidad materia de la presente distribución 
tienen una finalidad pública y la condición de bienes 
de Dominio Público no sujetos a embargo o ejecución 
coactiva, conforme a Ley.

Artículo 3.- Disponer que la Oficina de Administración 
del INGEMMET ejecute las acciones pertinentes a fin de 
proceder con las transferencias dispuestas conforme al 
artículo 1 de la presente Resolución.

Artículo 4.- Publicar la presente resolución en el Diario 
Oficial “El Peruano” así como en el Portal Institucional del 
Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico – INGEMMET 
(www.ingemmet.gob.pe).

Regístrese y publíquese.

LUIS HUMBERTO CHIRIF RIVERA
Presidente Ejecutivo
INGEMMET

ANEXO Nº 1

GOBIERNOS LOCALES DISTRITALES:
DERECHO DE VIGENCIA

De conformidad con el artículo 92 del Reglamento de 
Diversos Títulos del Texto Unico Ordenado de la Ley General 

de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 03-94-EM y 
el inciso a) del artículo 57 del Texto Unico Ordenado de la 
Ley General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 

014-92-EM, modificado por Ley Nº 29169, la distribución de lo 
recaudado por Derecho de Vigencia durante el mes de junio 

de 2024 a las Municipalidades Distritales es el siguiente:

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

AMAZONAS/CONDORCANQUI

NIEVA 0.00 2,925.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

ANCASH/AIJA

AIJA 4,326.00 3,395.83

CORIS 0.00 5,692.91

HUACLLAN 0.00 2,734.08

LA MERCED 0.00 10,446.56

SUCCHA 0.00 885.76

ANCASH/BOLOGNESI

CAJACAY 0.00 412.50

COLQUIOC 0.00 1,780.01

HUALLANCA 7,203.56 0.00

HUASTA 0.00 1,125.00

ANCASH/CARHUAZ

ANTA 0.00 450.00

YUNGAR 0.00 1,125.00

ANCASH/CASMA

BUENA VISTA ALTA 0.00 4,519.38

CASMA 0.00 7,419.36

YAUTAN 0.00 17,270.22

ANCASH/CORONGO

BAMBAS 0.00 750.00

CUSCA 0.00 2,962.50

LA PAMPA 0.00 216.27

ANCASH/HUARAZ

HUANCHAY 0.00 956.25

HUARAZ 0.00 3,977.17

INDEPENDENCIA 0.00 1,503.70

LA LIBERTAD 0.00 1,181.00

PAMPAS GRANDE 0.00 2,035.18

PARIACOTO 0.00 450.00

PIRA 0.00 9,903.69

ANCASH/HUARI

HUANTAR 0.00 112.50

HUARI 0.00 112.50

SAN MARCOS 6,044.81 2,475.00

ANCASH/HUARMEY

COCHAPETI 0.00 3,590.75

CULEBRAS 0.00 675.00

HUARMEY 0.00 51,287.49

MALVAS 0.00 1,912.50

ANCASH/HUAYLAS

CARAZ 0.00 1,200.00

HUATA 0.00 2,493.11

MATO 0.00 675.00

PAMPAROMAS 0.00 6,019.55

PUEBLO LIBRE 0.00 1,012.50

YURACMARCA 0.00 10,874.72

ANCASH/OCROS

COCHAS 0.00 12,000.00

SAN PEDRO 0.00 21,078.26

ANCASH/PALLASCA

CONCHUCOS 0.00 11,602.99

HUANDOVAL 0.00 300.00



35NORMAS LEGALESViernes 2 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

LACABAMBA 0.00 2,494.78

LLAPO 0.00 750.00

PALLASCA 0.00 351.23

PAMPAS 0.00 26,759.82

SANTA ROSA 0.00 750.00

TAUCA 0.00 19.86

ANCASH/POMABAMBA

POMABAMBA 0.00 112.49

ANCASH/RECUAY

CATAC 0.00 4,740.89

COTAPARACO 0.00 12,173.28

HUAYLLAPAMPA 0.00 3,746.27

LLACLLIN 0.00 2,250.00

MARCA 0.00 3,858.77

PAMPAS CHICO 0.00 1,087.50

PARARIN 0.00 1,524.22

RECUAY 4,326.00 1,659.19

TAPACOCHA 0.00 4,121.63

ANCASH/SANTA

CACERES DEL PERU 0.00 4,237.78

CHIMBOTE 0.00 2,605.57

MACATE 0.00 20,571.20

MORO 0.00 5,175.00

NEPEÑA 0.00 2,463.28

NUEVO CHIMBOTE 0.00 573.75

SAMANCO 0.00 161.14

ANCASH/SIHUAS

CASHAPAMPA 0.00 1,650.00

SAN JUAN 0.00 11,074.36

ANCASH/YUNGAY

QUILLO 0.00 787.50

APURIMAC/ABANCAY

CIRCA 0.00 1,558.91

LAMBRAMA 0.00 225.00

PICHIRHUA 0.00 21.41

APURIMAC/ANDAHUAYLAS

ANDAHUAYLAS 0.00 7,312.48

JOSE MARIA ARGUEDAS 0.00 1,012.50

KISHUARA 0.00 525.00

PAMPACHIRI 0.00 6,321.45

SAN JERONIMO 0.00 1,425.00

TUMAY HUARACA 0.00 10,012.48

TURPO 0.00 675.00

APURIMAC/ANTABAMBA

ANTABAMBA 0.00 29,540.48

EL ORO 0.00 5,891.68

HUAQUIRCA 0.00 8,355.82

JUAN ESPINOZA MEDRANO 0.00 2,812.50

OROPESA 0.00 9,698.52

PACHACONAS 0.00 1,500.00

SABAINO 0.00 710.91

APURIMAC/AYMARAES

CAPAYA 0.00 913.60

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

CARAYBAMBA 0.00 1,702.57

CHALHUANCA 0.00 7,281.62

COLCABAMBA 0.00 1,912.49

COTARUSE 4,326.00 0.00

JUSTO APU SAHUARAURA 0.00 4,050.00

LUCRE 0.00 150.00

POCOHUANCA 0.00 7,187.50

SAN JUAN DE CHACÑA 0.00 900.00

SAÑAYCA 0.00 4,038.76

SORAYA 0.00 750.00

TAPAIRIHUA 0.00 14,850.00

TINTAY 0.00 1,275.00

TORAYA 0.00 2,925.00

YANACA 0.00 5,683.31

APURIMAC/COTABAMBAS

COTABAMBAS 0.00 3,450.00

COYLLURQUI 0.00 525.00

HAQUIRA 0.00 3,982.31

MARA 0.00 2,737.50

TAMBOBAMBA 0.00 7,350.00

APURIMAC/GRAU

CHUQUIBAMBILLA 0.00 562.50

GAMARRA 0.00 675.00

MAMARA 0.00 225.00

MICAELA BASTIDAS 0.00 225.00

AREQUIPA/AREQUIPA

CHARACATO 0.00 225.00

LA JOYA 0.00 18,654.96

MOLLEBAYA 0.00 225.00

POLOBAYA 0.00 53.07

SANTA ISABEL DE SIGUAS 0.00 225.00

TIABAYA 0.00 459.67

UCHUMAYO 0.00 11,292.56

VITOR 0.00 45,813.15

YARABAMBA 0.00 450.00

YURA 7,483.13 68,142.85

AREQUIPA/CAMANA

MARIANO NICOLAS VALCARCEL 0.00 8,173.17

MARISCAL CACERES 0.00 450.00

OCOÑA 0.00 10,575.00

QUILCA 0.00 5,463.63

AREQUIPA/CARAVELI

ACARI 0.00 29,523.40

ATICO 0.00 38,271.09

ATIQUIPA 0.00 362.50

BELLA UNION 0.00 13,034.41

CAHUACHO 0.00 1,275.00

CARAVELI 0.00 7,691.43

CHALA 0.00 39,952.70

CHAPARRA 0.00 37,557.42

HUANUHUANU 0.00 24,598.93

JAQUI 0.00 3,110.37

LOMAS 0.00 7,650.94

QUICACHA 0.00 12,687.13

YAUCA 0.00 751.67



36 NORMAS LEGALES Viernes 2 de agosto de 2024
 
El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

AREQUIPA/CASTILLA

ANDAGUA 0.00 28,767.46

AYO 0.00 9,617.32

CHACHAS 0.00 31,524.26

CHILCAYMARCA 0.00 10,504.40

CHOCO 0.00 22,429.55

HUANCARQUI 0.00 4,500.00

MACHAGUAY 0.00 3,943.92

ORCOPAMPA 14,588.19 35,091.06

UÑON 0.00 2,735.59

AREQUIPA/CAYLLOMA

CALLALLI 0.00 44,127.12

CAYLLOMA 0.00 225.00

HUAMBO 0.00 26,138.22

HUANCA 0.00 23,717.72

LARI 0.00 14,649.41

LLUTA 0.00 1,237.50

MADRIGAL 0.00 14,649.41

SAN ANTONIO DE CHUCA 0.00 2,861.16

SIBAYO 0.00 5,234.22

TAPAY 7,203.56 15,945.26

TISCO 0.00 5,587.50

TUTI 0.00 900.00

AREQUIPA/CONDESUYOS

ANDARAY 0.00 22,416.11

CAYARANI 0.00 22,400.60

CHICHAS 0.00 225.00

CHUQUIBAMBA 0.00 4,612.50

RIO GRANDE 0.00 21,223.70

SALAMANCA 0.00 3,750.00

YANAQUIHUA 0.00 7,043.35

AREQUIPA/ISLAY

COCACHACRA 0.00 50,721.47

ISLAY 0.00 75.00

MOLLENDO 0.00 4,050.00

PUNTA DE BOMBON 0.00 12,947.96

AREQUIPA/LA UNION

PUYCA 0.00 11,507.31

AYACUCHO/HUANCA SANCOS

CARAPO 0.00 2,862.77

SACSAMARCA 0.00 562.50

SANCOS 0.00 12,059.30

SANTIAGO DE LUCANAMARCA 0.00 26,515.20

AYACUCHO/LA MAR

SAN MIGUEL 0.00 450.00

AYACUCHO/LUCANAS

LARAMATE 0.00 6,290.30

LLAUTA 0.00 11,390.31

OCAÑA 0.00 4,376.58

PUQUIO 0.00 1,571.92

SAISA 0.00 845.57

SAN PEDRO 0.00 4,083.60

SANCOS 0.00 12,796.03

SANTA LUCIA 0.00 2,474.45

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

AYACUCHO/PARINACOCHAS

CHUMPI 0.00 3,375.00

CORACORA 0.00 15,858.76

CORONEL CASTAÑEDA 4,326.00 11,078.59

PACAPAUSA 0.00 450.00

PULLO 0.00 7,415.58

PUYUSCA 0.00 562.50

SAN FRANCISCO DE RAVACAYCO 0.00 1,350.00

UPAHUACHO 0.00 1,237.50

AYACUCHO/PAUCAR DEL SARA SARA

MARCABAMBA 0.00 3,407.29

OYOLO 9,883.17 562.50

SAN JAVIER DE ALPABAMBA 0.00 6,955.94

AYACUCHO/SUCRE

MORCOLLA 0.00 375.00

QUEROBAMBA 0.00 1,488.36

AYACUCHO/VICTOR FAJARDO

APONGO 0.00 925.85

CANARIA 7,638.09 550.85

HUAYA 0.00 900.00

SARHUA 0.00 1,125.00

AYACUCHO/VILCAS HUAMAN

ACCOMARCA 0.00 2,318.48

INDEPENDENCIA 0.00 3,863.83

CAJAMARCA/CAJABAMBA

CACHACHI 59,443.87 39,917.18

CAJABAMBA 0.00 262.50

SITACOCHA 0.00 3,366.00

CAJAMARCA/CAJAMARCA

ASUNCION 0.00 1,350.00

COSPAN 0.00 4,387.50

CAJAMARCA/CHOTA

CHOTA 0.00 13.60

LLAMA 0.00 1,012.50

CAJAMARCA/CONTUMAZA

GUZMANGO 0.00 1,302.94

SAN BENITO 0.00 3,477.93

CAJAMARCA/CUTERVO

CUTERVO 0.00 225.00

CAJAMARCA/HUALGAYOC

BAMBAMARCA 0.00 1,194.20

CAJAMARCA/SAN MARCOS

PEDRO GALVEZ 0.00 846.68

CALLAO(LIMA)/CALLAO

VENTANILLA 0.00 300.00

CUSCO/ANTA

ANTA 0.00 225.00

CHINCHAYPUJIO 0.00 1,312.50

HUAROCONDO 0.00 862.51



37NORMAS LEGALESViernes 2 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

CUSCO/CALCA

YANATILE 0.00 25.00

CUSCO/CANAS

CHECCA 0.00 750.00

CUSCO/CANCHIS

CHECACUPE 0.00 25,197.59

SAN PABLO 0.00 1,837.50

CUSCO/CHUMBIVILCAS

CAPACMARCA 0.00 13,126.38

CHAMACA 43,453.08 37,906.82

COLQUEMARCA 0.00 7,161.57

LIVITACA 43,453.08 15,090.33

LLUSCO 0.00 675.00

QUIÑOTA 0.00 3,982.32

SANTO TOMAS 0.00 1,945.63

VELILLE 43,453.21 50,635.57

CUSCO/CUSCO

SAN JERONIMO 0.00 402.99

CUSCO/ESPINAR

CONDOROMA 0.00 4,500.00

COPORAQUE 0.00 56,496.60

ESPINAR 212,398.87 11,175.00

PICHIGUA 0.00 862.50

SUYCKUTAMBO 0.00 975.00

CUSCO/LA CONVENCION

OCOBAMBA 0.00 25.00

QUELLOUNO 0.00 25.00

CUSCO/PARURO

ACCHA 0.00 1,575.00

CCAPI 0.00 900.00

HUANOQUITE 0.00 2,062.50

OMACHA 0.00 1,950.00

CUSCO/PAUCARTAMBO

CAICAY 0.00 113.01

KOSÑIPATA 0.00 1,687.50

PAUCARTAMBO 0.00 225.57

CUSCO/QUISPICANCHI

CAMANTI 0.00 50,833.58

MARCAPATA 0.00 264.31

OCONGATE 0.00 6,227.36

QUIQUIJANA 0.00 337.50

CUSCO/URUBAMBA

MARAS 0.00 300.00

HUANCAVELICA/ANGARAES

ANCHONGA 0.00 5,134.28

CCOCHACCASA 1,689.11 5,134.28

LIRCAY 1,689.11 22,755.11

SECCLLA 0.00 225.00

HUANCAVELICA/CASTROVIRREYNA

CASTROVIRREYNA 0.00 1,550.45

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

CHUPAMARCA 0.00 1,087.50

HUACHOS 0.00 1,500.00

HUAMATAMBO 0.00 750.00

MOLLEPAMPA 0.00 1,500.00

SANTA ANA 6,923.81 1,881.73

HUANCAVELICA/CHURCAMPA

SAN PEDRO DE CORIS 17,188.87 0.00

HUANCAVELICA/HUANCAVELICA

ACOBAMBILLA 0.00 10,159.58

ASCENSION 0.00 16,199.59

HUACHOCOLPA 5,517.43 9,067.43

HUANCAVELICA 0.00 508.85

HUANDO 0.00 10,856.11

MANTA 0.00 6,540.42

NUEVO OCCORO 0.00 20,150.80

PALCA 0.00 750.00

YAULI 0.00 4,759.28

HUANCAVELICA/HUAYTARA

HUAYACUNDO ARMA 0.00 75.00

HUAYTARA 0.00 2,655.85

LARAMARCA 0.00 150.00

PILPICHACA 0.00 38,062.89

QUERCO 0.00 3,150.00

QUITO-ARMA 0.00 6,001.98

SAN FRANCISCO DE SANGAYAICO 0.00 5,100.00

SAN ISIDRO 0.00 900.00

SANTIAGO DE CHOCORVOS 0.00 21,425.79

SANTIAGO DE QUIRAHUARA 0.00 4,500.00

SANTO DOMINGO DE CAPILLAS 0.00 750.00

TAMBO 0.00 2,700.00

HUANCAVELICA/TAYACAJA

LAMBRAS 0.00 37.50

SAN MARCOS DE ROCCHAC 0.00 150.00

HUANUCO/AMBO

SAN FRANCISCO 0.00 1,381.93

SAN RAFAEL 0.00 375.00

HUANUCO/DOS DE MAYO

LA UNION 0.00 25.00

MARIAS 0.00 2,700.00

RIPAN 0.00 25.00

SILLAPATA 0.00 25.00

HUANUCO/HUACAYBAMBA

COCHABAMBA 0.00 225.00

HUANUCO/HUAMALIES

MONZON 0.00 225.00

HUANUCO/HUANUCO

CHINCHAO 0.00 1,875.00

CHURUBAMBA 0.00 1,200.00

HUANUCO 0.00 1,200.00

QUISQUI (KICHKI) 0.00 2,887.50

SANTA MARIA DEL VALLE 0.00 3,262.50



38 NORMAS LEGALES Viernes 2 de agosto de 2024
 
El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

HUANUCO/LAURICOCHA

SAN MIGUEL DE CAURI 8,652.00 0.00

HUANUCO/LEONCIO PRADO

CASTILLO GRANDE 0.00 112.50

DANIEL ALOMIA ROBLES 0.00 600.00

JOSE CRESPO Y CASTILLO 0.00 2,250.00

LUYANDO 0.00 712.50

MARIANO DAMASO BERAUN 0.00 2,400.00

SANTO DOMINGO DE ANDA 0.00 900.00

HUANUCO/PACHITEA

CHAGLLA 0.00 450.00

PANAO 0.00 900.00

HUANUCO/YAROWILCA

APARICIO POMARES 0.00 1,987.50

CHAVINILLO 0.00 5,931.70

ICA/CHINCHA

PUEBLO NUEVO 0.00 1,350.00

SAN PEDRO DE HUACARPANA 0.00 1,912.50

ICA/ICA

LA TINGUIÑA 0.00 1,228.84

LOS AQUIJES 0.00 451.97

PACHACUTEC 0.00 678.46

PUEBLO NUEVO 0.00 1,092.92

SAN JOSE DE LOS MOLINOS 0.00 2,727.69

SANTIAGO 0.00 1,462.50

YAUCA DEL ROSARIO 0.00 5,805.24

ICA/NASCA

EL INGENIO 0.00 449.51

MARCONA 96,953.38 106,312.98

ICA/PALPA

PALPA 0.00 250.12

RIO GRANDE 0.00 2,034.43

TIBILLO 0.00 453.84

ICA/PISCO

HUANCANO 0.00 845.01

HUMAY 0.00 4,848.04

JUNIN/CHUPACA

CHONGOS BAJO 0.00 187.50

SAN JUAN DE JARPA 0.00 1,687.50

YANACANCHA 0.00 17,332.60

JUNIN/CONCEPCION

COMAS 0.00 937.79

SAN JOSE DE QUERO 0.00 675.00

SANTA ROSA DE OCOPA 0.00 19.94

JUNIN/HUANCAYO

CHICCHE 0.00 238.79

CHONGOS ALTO 8,864.44 43,795.69

HUANCAYO 0.00 150.00

HUASICANCHA 0.00 301.46

INGENIO 0.00 57.72

PARIAHUANCA 0.00 562.50

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

QUICHUAY 0.00 19.96

QUILCAS 0.00 225.00

SAPALLANGA 0.00 150.00

JUNIN/JAUJA

ACOLLA 0.00 167.98

APATA 0.00 112.50

CANCHAYLLO 0.00 60.74

CURICACA 0.00 278.46

LLOCLLAPAMPA 0.00 2,730.97

MOLINOS 0.00 112.50

PACCHA 0.00 750.00

PARCO 0.00 3,112.50

POMACANCHA 0.00 10,029.05

RICRAN 0.00 1,198.24

YAULI 0.00 99.27

JUNIN/JUNIN

JUNIN 0.00 750.00

JUNIN/TARMA

ACOBAMBA 0.00 112.50

HUARICOLCA 0.00 1,412.49

LA UNION 13,711.87 12,707.27

PALCA 0.00 37.50

PALCAMAYO 0.00 64.95

SAN PEDRO DE CAJAS 0.00 994.59

TAPO 0.00 878.52

TARMA 0.00 13,722.23

JUNIN/YAULI

HUAY-HUAY 9,303.80 26,259.09

LA OROYA 0.00 5,444.58

MARCAPOMACOCHA 0.00 5,965.23

MOROCOCHA 153,121.09 14,572.36

PACCHA 0.00 3,656.11

SANTA BARBARA DE CARHUACAYAN 7,927.78 22,393.48

SANTA ROSA DE SACCO 0.00 300.00

SUITUCANCHA 0.00 25,809.06

YAULI 141,526.83 63,201.32

LA LIBERTAD/ASCOPE

ASCOPE 0.00 600.00

CASA GRANDE 0.00 225.00

CHICAMA 0.00 2,456.65

LA LIBERTAD/BOLIVAR

BAMBAMARCA 0.00 1,125.00

BOLIVAR 0.00 900.00

CONDORMARCA 0.00 10,417.37

LA LIBERTAD/GRAN CHIMU

CASCAS 0.00 1,012.50

LUCMA 0.00 6,812.73

MARMOT 0.00 9,596.71

SAYAPULLO 2,504.53 2,137.84

LA LIBERTAD/JULCAN

CALAMARCA 0.00 375.00

HUASO 0.00 4,387.50

JULCAN 0.00 2,250.00



39NORMAS LEGALESViernes 2 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

LA LIBERTAD/OTUZCO

AGALLPAMPA 0.00 1,199.65

CHARAT 0.00 1,012.50

HUARANCHAL 0.00 7,291.62

LA CUESTA 0.00 1,125.00

OTUZCO 0.00 12,737.59

SALPO 0.00 1,275.00

USQUIL 0.00 22,742.50

LA LIBERTAD/PACASMAYO

PACASMAYO 8,316.00 0.00

LA LIBERTAD/PATAZ

BULDIBUYO 0.00 18,244.56

CHILLIA 0.00 2,424.33

HUANCASPATA 0.00 1,390.29

HUAYLILLAS 0.00 11,955.60

HUAYO 0.00 225.00

ONGON 0.00 126,022.76

PARCOY 0.00 1,416.60

PATAZ 8,038.46 58,960.06

PIAS 0.00 13,764.79

TAURIJA 0.00 337.50

TAYABAMBA 0.00 7,479.33

LA LIBERTAD/SANCHEZ CARRION

CHUGAY 0.00 5,717.90

COCHORCO 2,283.34 3,597.89

CURGOS 0.00 2,632.57

HUAMACHUCO 37,439.21 5,742.87

MARCABAL 0.00 1,847.65

SANAGORAN 37,439.21 19,984.07

SARIN 0.00 5,467.51

SARTIMBAMBA 0.00 3,161.34

LA LIBERTAD/SANTIAGO DE CHUCO

ANGASMARCA 0.00 14,285.98

CACHICADAN 0.00 9,582.18

MOLLEBAMBA 0.00 4,537.51

MOLLEPATA 0.00 2,437.84

QUIRUVILCA 111,973.87 18,496.52

SANTA CRUZ DE CHUCA 0.00 10,719.02

SANTIAGO DE CHUCO 0.00 34,174.08

SITABAMBA 0.00 6,512.41

LA LIBERTAD/TRUJILLO

LAREDO 0.00 12,459.19

POROTO 0.00 2,025.00

SALAVERRY 0.00 112.50

SIMBAL 0.00 825.00

LA LIBERTAD/VIRU

CHAO 0.00 184.27

VIRU 0.00 112.50

LAMBAYEQUE/CHICLAYO

CHONGOYAPE 0.00 1,350.00

NUEVA ARICA 0.00 4,050.00

PUCALA 0.00 337.50

SAÑA 0.00 225.00

LAMBAYEQUE/FERREÑAFE

MANUEL ANTONIO MESONES MURO 0.00 450.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

LIMA/BARRANCA

PARAMONGA 0.00 10,249.07

PATIVILCA 0.00 8,333.30

LIMA/CAJATAMBO

GORGOR 0.00 2,646.98

LIMA/CANTA

ARAHUAY 0.00 3,224.07

HUAMANTANGA 0.00 1,828.41

HUAROS 0.00 2,647.97

SANTA ROSA DE QUIVES 0.00 12,537.38

LIMA/CAÑETE

ASIA 0.00 75.00

CALANGO 0.00 600.00

CHILCA 0.00 375.00

COAYLLO 0.00 1,687.50

NUEVO IMPERIAL 0.00 1,125.00

PACARAN 0.00 675.00

SANTA CRUZ DE FLORES 5,160.88 0.00

LIMA/HUARAL

ATAVILLOS ALTO 0.00 35,582.34

AUCALLAMA 0.00 778.41

CHANCAY 0.00 225.00

HUARAL 0.00 225.00

IHUARI 0.00 1,425.00

PACARAOS 0.00 28,318.92

SAN MIGUEL DE ACOS 0.00 2,662.50

SANTA CRUZ DE ANDAMARCA 6,923.81 35,964.21

SUMBILCA 0.00 187.50

VEINTISIETE DE NOVIEMBRE 0.00 3,187.50

LIMA/HUAROCHIRI

ANTIOQUIA 0.00 2,610.00

CARAMPOMA 0.00 29,694.32

CHICLA 32,232.55 21,334.79

CUENCA 0.00 600.00

HUACHUPAMPA 0.00 666.43

HUANZA 0.00 30,589.99

HUAROCHIRI 0.00 1,083.87

MATUCANA 0.00 2,026.33

RICARDO PALMA 0.00 1,496.16

SAN ANDRES DE TUPICOCHA 0.00 825.00

SAN ANTONIO 0.00 712.50

SAN DAMIAN 0.00 3,011.22

SAN MATEO 0.00 25,859.41

SAN PEDRO DE LARAOS 0.00 1,802.25

SANTO DOMINGO DE LOS OLLEROS 0.00 2,475.67

LIMA/HUAURA

AMBAR 0.00 60,078.41

CHECRAS 3,608.21 1,244.57

HUACHO 0.00 450.00

HUAURA 0.00 13,125.00

LEONCIO PRADO 0.00 13,641.92

PACCHO 0.00 2,399.94

SANTA LEONOR 0.00 3,138.54

SAYAN 0.00 25,050.00



40 NORMAS LEGALES Viernes 2 de agosto de 2024
 
El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

LIMA/LIMA

ANCON 0.00 337.50

CARABAYLLO 0.00 1,001.25

CHACLACAYO 0.00 1,462.50

CIENEGUILLA 0.00 2,874.47

LURIGANCHO 0.00 1,856.16

LURIN 0.00 562.50

PACHACAMAC 0.00 900.00

PUNTA HERMOSA 0.00 337.50

PUNTA NEGRA 0.00 564.50

SAN JUAN DE LURIGANCHO 0.00 112.50

VILLA MARIA DEL TRIUNFO 28,852.87 0.00

LIMA/OYON

CAUJUL 0.00 1,202.62

COCHAMARCA 0.00 23,415.59

NAVAN 0.00 3,848.37

OYON 14,432.89 1,992.57

PACHANGARA 3,608.22 0.00

LIMA/YAUYOS

ALIS 9,521.06 900.00

AZANGARO 0.00 150.00

CARANIA 0.00 597.27

HUANTAN 8,864.44 2,362.50

LINCHA 0.00 675.00

MADEAN 0.00 2,325.00

MIRAFLORES 0.00 597.27

QUINOCAY 0.00 450.00

TAURIPAMPA 0.00 21,161.77

TUPE 0.00 1,247.41

VIÑAC 0.00 750.00

MADRE DE DIOS/MANU

HUEPETUHE 0.00 18,049.12

MADRE DE DIOS 0.00 934.69

MADRE DE DIOS/TAMBOPATA

LABERINTO 0.00 484.29

LAS PIEDRAS 0.00 330.00

TAMBOPATA 0.00 3,261.49

MOQUEGUA/GENERAL SANCHEZ 
CERRO

ICHUÑA 8,652.00 0.00

LA CAPILLA 0.00 3,131.66

MATALAQUE 0.00 225.00

PUQUINA 0.00 6,692.14

QUINISTAQUILLAS 0.00 37.50

MOQUEGUA/ILO

EL ALGARROBAL 0.00 6,918.75

ILO 0.00 337.50

PACOCHA 0.00 3,087.48

MOQUEGUA/MARISCAL NIETO

CARUMAS 0.00 8,362.50

MOQUEGUA 0.00 57,037.90

SAMEGUA 0.00 193.47

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

SAN ANTONIO 0.00 703.32

TORATA 0.00 72,824.63

PASCO/DANIEL ALCIDES CARRION

CHACAYAN 0.00 1,500.00

PAUCAR 0.00 150.00

SANTA ANA DE TUSI 0.00 899.99

VILCABAMBA 0.00 1,800.00

YANAHUANCA 0.00 2,416.11

PASCO/OXAPAMPA

HUANCABAMBA 0.00 900.00

PASCO/PASCO

CHAUPIMARCA 26,137.56 5.30

HUACHON 0.00 3,498.73

HUARIACA 0.00 6.00

HUAYLLAY 12,321.37 51,729.34

NINACACA 0.00 1,338.75

SIMON BOLIVAR 40,979.18 15,313.69

TICLACAYAN 0.00 1,800.53

TINYAHUARCO 10,706.84 0.00

PIURA/PAITA

AMOTAPE 0.00 150.39

PAITA 8,565.09 23,549.47

VICHAYAL 0.00 2,294.61

PIURA/PIURA

CATACAOS 0.00 450.00

LA UNION 0.00 675.00

PIURA/SECHURA

SECHURA 133,657.60 0.00

VICE 0.00 2,137.50

PIURA/TALARA

LA BREA 0.00 50.00

PUNO/AZANGARO

POTONI 0.00 675.00

SAN ANTON 0.00 11,475.00

SAN JOSE 0.00 1,125.00

PUNO/CARABAYA

AYAPATA 0.00 14,597.66

COASA 0.00 24,331.69

CORANI 0.00 62,393.19

CRUCERO 0.00 562.50

ITUATA 0.00 5,428.94

MACUSANI 0.00 63,541.56

OLLACHEA 8,652.00 12,254.67

SAN GABAN 0.00 2,589.71

USICAYOS 0.00 750.03

PUNO/EL COLLAO

SANTA ROSA 0.00 337.50



41NORMAS LEGALESViernes 2 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

PUNO/HUANCANE

COJATA 0.00 19.84

PUNO/LAMPA

CABANILLA 0.00 900.00

LAMPA 0.00 225.00

SANTA LUCIA 0.00 28,133.56

PUNO/MELGAR

ANTAUTA 16,616.47 1,125.00

NUÑOA 0.00 3,580.59

PUNO/PUNO

ACORA 0.00 225.00

MAÑAZO 0.00 675.00

SAN ANTONIO 0.00 2,137.50

TIQUILLACA 0.00 12,079.68

VILQUE 0.00 2,025.00

PUNO/SAN ANTONIO DE PUTINA

PUTINA 0.00 562.50

SINA 0.00 9.57

PUNO/SAN ROMAN

CABANA 0.00 150.00

CABANILLAS 0.00 18,315.74

JULIACA 0.00 543.75

SAN MIGUEL 0.00 243.75

PUNO/SANDIA

ALTO INAMBARI 0.00 16,460.95

LIMBANI 0.00 6,955.13

PATAMBUCO 0.00 250.00

PHARA 0.00 6,081.89

SANDIA 0.00 827.25

YANAHUAYA 0.00 1,012.50

SAN MARTIN/SAN MARTIN

EL PORVENIR 0.00 2,250.00

SAN MARTIN/TOCACHE

POLVORA 0.00 450.00

SHUNTE 0.00 7,964.93

TACNA/CANDARAVE

CAMILACA 0.00 2,096.48

CANDARAVE 0.00 3,307.01

CURIBAYA 0.00 5,362.50

HUANUARA 0.00 750.00

QUILAHUANI 0.00 562.50

TACNA/JORGE BASADRE

ILABAYA 0.00 35,023.24

ITE 0.00 1,331.25

LOCUMBA 0.00 1,856.25

TACNA/TACNA

INCLAN 0.00 3,699.44

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

PALCA 42,757.87 0.00

SAMA 0.00 112.50

TACNA/TARATA

HEROES ALBARRACIN 0.00 1,912.50

SITAJARA 0.00 562.50

UCAYALI/CORONEL PORTILLO

CAMPOVERDE 0.00 562.50

NUEVA REQUENA 0.00 337.50

YARINACOCHA 0.00 225.00

UCAYALI/PADRE ABAD

NESHUYA 0.00 450.00

PADRE ABAD 0.00 450.00

TOTAL GOBIERNOS LOCALES 
DISTRITALES

1,582,865.67 4,140,861.96

Nº Distritos 597

ANEXO Nº 2

GOBIERNOS REGIONALES: DERECHO DE VIGENCIA

De conformidad con el artículo 92 del Reglamento de 
Diversos Títulos del Texto Unico Ordenado de la Ley General 

de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 03-94-EM y 
el inciso d) del artículo 57 del Texto Unico Ordenado de la 
Ley General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 

014-92-EM, modificado por Ley Nº 29169, la distribución de lo 
recaudado por Derecho de Vigencia durante el mes de junio 

2024 a los Gobiernos Regionales es el siguiente:

REGIÓN S/ US$

ANCASH 0.00 3,878.43

APURIMAC 0.00 516.49

AREQUIPA 0.00 8,672.07

AYACUCHO 0.00 1,783.88

CAJAMARCA 0.00 432.02

CALLAO(LIMA) 0.00 100.00

CUSCO 0.00 8,682.73

HUANCAVELICA 0.00 297.38

HUANUCO 0.00 870.26

ICA 0.00 2,723.90

JUNIN 0.00 4,934.13

LA LIBERTAD 0.00 4,633.66

LAMBAYEQUE 0.00 150.00

LIMA 0.00 3,427.67

MADRE DE DIOS 0.00 5,267.46

MOQUEGUA 0.00 1,712.19

PASCO 0.00 723.22

PIURA 0.00 481.68

PUNO 0.00 11,263.95

SAN MARTIN 0.00 275.00

TACNA 0.00 287.50

UCAYALI 0.00 675.00

TOTAL GOBIERNOS REGIONALES 0.00 61,788.62

Nº Gobiernos Regionales 22

2311664-1


		2024-08-02T01:18:21-0500
	BigSigner Server




